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Pesäpuu ry on valtakunnallinen lastensuojelujärjestö joka on kehittänyt työmenetelmiä ja välineitä oman työn kehittämiseen. Kävin Pesäpuu ry:n järjestämän koulutuksen Tarinallisuus arkipäivässä - elämänkertatyöskentelyn mahdollisuuden lastensuojelussa. Koulutus innosti minut tutustumaan narratiiviseen työotteeseen ja valokuvan käyttöön omaelämänkertatyöskentelyssä. 

Elämäntarinatyöskentely (Life story work) on menetelmä, jonka avulla lapsi pääsee tarkastelemaan ja tutkimaan oman elämänsä kokemuksia ja sitä, miten ne ovat vaikuttaneet elämänkulkuun. Työskentely on monipuolisen tarinan rakentamista lapsen tarinasta, joka on usein palasina ja hajallaan maailmalla.  Tavoitteena on elämäntapahtumien ja niihin liittyvien tunteiden ja ajatusten punoutuminen yhtenäiseksi ja aikamääräiseksi elämäntarinaksi. Se johdattaa lapsen oman elämäntarinansa äärelle mahdollistaen uudenlaisia tulkintoja ja merkityksiä eletystä elämästä. 

Voimauttava valokuva on sosiaali- ja taidekasvattaja Miina Savolaisen kehittämä valokuvamenetelmä, joka perustuu valokuvien kykyyn tallentaa, tehdä näkyväksi ja jäsentää elämäntarinaa, identiteetin eri puolia ja rooleja sekä perheen ihmissuhteita ja yhteistä historiaa. Voimauttavan valokuvan terapeuttisuus sekä herkkyys, joka liittyy kuvien katsomiseen, johtuu siitä, että valokuvaa ei pelkästään katsota, vaan se myös koetaan tunnetasolla ja useilla aisteilla. Kuvien kautta voidaan päästä syvemmälle ihmisen tunteisiin, mielikuviin ja muistoihin. Valokuvien avulla voi rakentaa elämäänsä, menneisyyttään ja muistojaan niin kuvaamishetkellä kuin vuosien jälkeen kuvan ottamisesta.

Perhealbumikuvilla voidaan tutkia omaa elämäntarinaa, omaa persoonallisuutta ja perhesuhteita eri aikoina. Albumikuvien avulla voidaan mennä menneisiin tapahtumiin, tuntea mitä siinä tilanteessa tunsi ja herättää muistot eloon. Kuvien avulla perhe voi käydä yhdessä läpi yhteisiä vaiheitaan sekä löytää kantavia ja voimauttavia piirteitä perheestään. Kuvilla rakennetaankin sekä perheen yhteistä että jokaisen perheenjäsenen henkilökohtaista tarinaa. Albumikuvilla voidaan tutkia omia rooleja perheessä, omia luonteenpiirteitä tai vaikkapa sitä kuinka on tullut kuvatuksi perhekuvissa.

Olen käyttänyt nuorten kanssa valokuvaa osana elämäntarinatyöskentelyä. Nuoret pääsevät valokuvien avulla työstämään omaa tulkintaansa omasta elämäntarinastaan. Miten minusta on tullut tämä ihminen, mikä minulle on arvokasta, mitä asioita haluan vaalia arjessani ja ihmissuhteissani, millainen minä olen, millainen minun halutaan olevan? Valokuvia jäsentämällä myös kuviin liittyvät teemat selkeytyvät: missä kuvissa kuuluu minun oma tahtoni, omat arvoni, se mitä elämältäni haluan; ja missä kuvissa kuuluvat muualta tulleet osoitukset, asiat, jotka syövät voimavarojani ja estävät minua näkemästä selkeästi, mikä elämässäni on kaikkein tärkeintä? Menetelmä on toiminut hyvin nuorten kanssa. Nuoret ovat olleet motivoituneita ja innostuneita valokuva työskentelystä. Valokuvan käytöstä osana elämäntarinatyöskentelyä on muodostumassa minulle käyttökelpoinen uusi työmenetelmä.
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